
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile di Catania 

Oggetto: Liquidazione fattura n. FPA1282022 del 04/02/2022 per l’“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a), Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, per pubblicazione estratto 
bando di gara sui quotidiani a diffusione nazionale e locale relativo ai lavori per la realizzazione dei “Nuovi 
Uffici Giudiziari” da sorgere in Viale Africa – Catania”. 

SMART CIG: Z4534490D1  CUP: D62H16000010002 

DETERMINA N. 394 DEL 12/07/2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA 

VISTO il DDG n. 189 del 18/11/2020 con il quale il Dipartimento Regionale Urbanistica ha 
autorizzato la realizzazione del progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del 
plesso di Viale Africa da destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania” 
in variante allo strumento urbanistico del Comune di Catania ai sensi e per gli effetti 
ndell’art.7 della L.R. 65/81 3 s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 411 del 29/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha individuato a 
copertura delle somme occorrenti al finanziamento dell’opera al netto delle spese di 
progettazione a valere sui fondi FSC – prima anticipazione 2021-2027; 

VISTO il DDG n. 1672 del 04/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT arch. 
Salvatore Lizzio ha nominato l’ing. Gaetano Laudani nuovo RUP dei lavori in oggetto 
in sostituzione dell'ing. Natale Zuccarello posto in quiescenza dal 01/11/2021 

VISTO il progetto redatto relativo ai lavori “Lavori per la realizzazione dei nuovi uffici 
giudiziari di Catania” siti in V.le Africa – Catania, ed il relativo verbale di validazione 
e parere tecnico del 29/10/2021 a firma del RUP; 

VISTA la determina a contrarre n. 4 del 11/01/2022 per l’affidamento diretto del servizio per 
la pubblicazione dell’estratto avviso di gara sui quotidiani a diffusione nazionale e 
locale, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 
77/2021, all’O.E. Eurema S.r.l.s., con sede in S.A. Li Battiati (CT), Via Vaccarini, n. 13; 

VISTO il contratto stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14, mediante corrispondenza in data 
19/01/2022, prot. 7652, con l’O.E. Eurema S.r.l.s.; 



VISTO il DDG n. 823 del 16 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. 
Salvatore Lizzio, conferisce all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo 
del Servizio del Genio Civile di Catania con decorrenza dalla stessa data; 

VISTO la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTO la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025; 

VISTO il certificato della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia n. 
PR_CTUCG_Ingresso_0075230_20230622 della ditta Eurema S.r.l.s., partita IVA 
05623520870, introitato al protocollo di questo ufficio al n. 98216 del 12/07/2023, in 
cui a carico della ditta e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, non 
sussistono le cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 
159/2011; 

VISTO il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. INAIL_38426563 
del 09/05/2023 con scadenza 06/09/2023, acquisito al protocollo d’Ufficio in data 
22/06/2023 al n. 87713, in cui la ditta risulta regolare; 

VISTA la fattura n. FPA1282022 del 04/02/2022 emessa dalla Eurema S.r.l.s., con sede in S.A. 
Li Battiati (CT), Via Vaccarini, n. 13, dell’importo complessivo di € 813,74, di cui € 
667,00 per imponibile ed € 146,74 per I.V.A 22% ad esigibilità differita; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 813,74, con 
imputazione sul capitolo di spesa 684205 impegno 1-2023-1220-2023-C, CUP 
D62H16000010002 – SMART CIG Z4534490D1; 

VISTA la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, senza data, acquisita al protocollo d’Ufficio in data 
12/07/2023 al numero 98344 il pagamento sarà effettuato sul conto dedicato presso 
l’istituto finanziario CREDEM, codice IBAN IT08U 03032 16912 010000206216 
intestato a Eurema S.r.l.s., P.I. 05623520870; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 
01/07/2021; 

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di autorizzare la liquidazione della fattura n. FPA1282022 del 04/02/2022, emessa dalla Eurema 
S.r.l.s., P.I. 05623520870, dell’importo complessivo di € 813,74, IVA 22% inclusa sul 
capitolo di spesa 684205, impegno n. 1-2023-1220-2023-C – SMART CIG: 
Z4534490D1 CUP D62H16000010002, così come segue: 
- in favore della ditta Eurema S.r.l.s., P.I. 05623520870, la somma imponibile di € 

667,00, accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT08U 03032 
16912 010000206216, intrattenuto presso l’istituto finanziario CREDEM, indicato 
nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 
136/2010, e nella fattura in questione; 



- in favore della Regione Siciliana l’importo di € 146,74, secondo quanto previsto 
dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo 
di I.V.A. in regime di scissione dei pagamenti. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 
68, comma 5, della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 
del 8 maggio 2015, n. 9. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/1993 


